cur non

Præcepta  
et exempla  
profunt

## F L O R E S

cur non admonitio idem possit? Si imponit pudorem  
 castigatio, cur admonitio non faciat: etiam si nudis præ-  
 ceptis utimur! Illa uero efficaxior est & altius pene-  
 trat, quæ adiuvat ratione, quæ præcipit, quæ adijcit,  
 quare quicquid sciendum sit, & quis scientem obedi-  
 remque præceptis fructus expectet, si imperio & ad-  
 monitione proficiatur. Atqui proficiatur imperio, ergo  
 & admonitione. Marcus Agrippa uir ingentis an-  
 mi, qui solus ex his quos auxilia bella claros potentesque  
 fecerunt, foelix in publicum fuit: dicere solebat,  
 multum se huic debere sententiæ. Nam concordia  
 parue res crescit, discordia maximæ dilabuntur.  
 Hæc se aiebat & fratrem, & anicum optimum fa-  
 ctum. Pars uirtutis disciplina constat, pars exerati-  
 one. Et discas oportet, & quod didicisti, agendo con-  
 firmes. Philosophia, inquit, diuiditur in hæc, scientiã  
 & habitum animi. Nam qui didicit, & scienda ac-  
 uitanda præcipit, nondum sapiens est, nisi in ea quæ  
 didicit animus eius transfiguratus est. Tertia pars  
 ista præcipiendi ex utroque est, & ex decretis, & ex  
 habitu. Nulli nos uicio natura conaliat. Illa liberos  
 ac integros genuit. Nihil enim quod auaritiã nos-  
 tram irritaret, posuit in aperto. Pedibus aurum &  
 argentum subiecit, calcandumque ac præmendũ dedit, et  
 quicquid est propter quod calamur ac prenumur.  
 Illa uultus nostros erexit in cœlum, & quicquid ma-  
 gnificum uirumque fecerat, uideri à suspiciantibus uo-  
 luit. Hæc supra nos natura disposuit. Aurum qui-  
 dem &

Admoni-  
 tio utilissi-  
 ma est

Duplex  
 est philo-  
 sophia

Nota.

dem & argentum, & propter ista nunquam pacem  
agens ferrum, quasi male nobis committeretur, ab  
scondit. Nos in lucem, propter quæ pugnaremus ex  
tulimus. Nos & causas periculatorum nostrorum, &  
instrumenta, disiccto terrarum pondere eruinus.  
Nos fortune mala nostra tradidimus, nec erubesci-  
mus summa apud nos haberi, quæ fuerant in a terra  
rū. Vis scire quān falsus oculos tuos decipit fulgor?  
Nihil est istis, quam diu mersa & involuta cæno suo  
iacēt, sed diu, nihil obscurius. Quid nī? Quando per  
longissimorum caniculorum tenebras extrahuntur,  
nihil est illis damni sunt, & a se & sua separantur in-  
formius. Denique ipsos opifices intueri, per quorum  
manus sterile terre genus, & informe perpurga-  
tur. Videbis quanta fuligine oblinantur. At qui ista  
magis inquinant animos quam corpora, & in pos-  
sessore eorum quān in artificæ plus est sordium. Si  
uis exercere, tibi utile, nulli autem graue imperium,  
submoue uitia. Multi inueniuntur, qui ignem infe-  
rant urbibus, qui inexpugnabilis sæculis, & per ali-  
quot ætates tuta prosternant, qui æquum arcibus  
aggerem attollant, & muros in miram altitudinem  
adductos arietibus ac machinis quassant. Multi sunt  
qui ante se agant agmina, & tergis hostium gra-  
ues insent, & ad mare magnum persusi cæde gen-  
tium uentiant. Sed hi quoque ut uincerent hostem, a-  
piditate uicti sunt. Nemo illis uenientibus resistit,  
sed nec ipsi ambitioni, crudelitati que restiterant.

Tunc

## F L O R E S

*Gloria et  
ambitio  
ad oia co  
gnat*

Tunc cum alios agere uisissent, agebantur. Agebat infœlicem Alexandrum furor, aliena deua standi, & ad ignota mittebat. Nec Cneo quidem Pompeio externa inire bella, aut domestica uirtus, aut ratio sua debebat, sed insanus amor magnitudinis falsæ, modo in Hispaniam & Sertorianâ arma, modo ad colligendos pyratas ac maria pacanda uadebat. Hæ prætexebantur causæ ad continuandam potentiam, Quid C. Cæsarem in sua facta pariter ac publica immisit? gloria & ambitio, & nullus supra cæteros eminenti modus. Quid ni C. Marius semel consulẽ (unũ enim consulatum acceperat, cæteros rapuit) cum Theutonicos Cimbrosq; conderet, cum Iugurtham per Africæ deserta sequeretur, tot pericula putis appetisse, uirtutis instinctu? Marius exercitum, Marius ducebat ambitio. Ideoq; cum multis fuerunt mali, pestiferam illam uim, qua plerisq; nocuerunt, ipsi quoq; sentiunt. Nõ est quod credas quemquam fieri aliena infœlicitate fœlicem. Omnia ista exempla quæ oculis atq; auribus nostris ingeruntur, reuocanda sunt, & plenum malis sermonibus pectus exhauriendũ. Hæc est enim sapientia, in naturam conuerti, & eo restitui unde publicus error expulerit. Magna pars sanitatis est, hortatores insanix reliquisse, & ex isto cœtu inuicem noxia procul abegisse. Hoc ut esse uetus sibi rum scias, aspice, quanto aliter unusquisque populoq; luxuri uiuet, aliter sibi. Non est per se magistra solitudo innocentix, nec frugalitatem docent rura. Sed ubi

testis

S E N E C A E .

testis ac spectator abscessit, vitia subsidunt, quorum monstrari & conspici, fructus est. Quis eam quam nulli ostenderet, induit purpuram? Quis posuit secretam in auro daperem? Quis sub aliaius umbra rusticæ arboris positus, luxuriæ suæ pompâ solus explicuit? Nemo oculis suis lautus est, nec paucorum quidem et familiarium, sed apparatus vitiorum suorum, pro modo turbæ spectantis expandit. Itaque irritamentum est omnium in quæ insuimus, admirator & cõsors. Ne concupiscamus efficies, si ut non ostendamus esse aris. Ambitio & luxuria & impotentia scenam desiderat. Sanabis ista, si absconderis. Itaque si in medio urbinum fremitu collocati sumus, stet ad latus monitor, & contra laudatores ingentium patrimoniorum audeat paruo diuitem, & usu opes metientem. Contra illos qui gratiam ac potentiam atollunt, otium ipse suscipiat traditum literis, & animum ab externis ad sua reuersum, & cætera.

LIBRI XIII. FINIS.

SECVITVR DECIMVSQVINTVS EX EPISTOLA XCVI.

**A**ntiqua, inquit, sapientia nihil aliud quam facienda et vitanda præcepit. Et tunc longe meliores erant viri. Postquam docti prodierunt, boni desunt. Simplex enim illa et aperta virtus in obsequium et solertem scientiam uersa est. Docemurque

Varia est doctrina, quia uaria peccata

H disputare,

disputare, non uiuere. Fuit sine dubio, ut diditis, uetus illa sapientia, cū maxime nascentes rudis, nō minus quā ceteræ artes, quarū in processu subtilitas creuit. Sed ne opus quidem adhuc erat remedijs diligētibus. Nō dum in tantū nequitia surrexerat, nec tam late se sparserat. Poterāt uitijs simplicibus, obstarē remedia simplicia. Nunc necesse est tanto operosiora esse uuiamenta, quanta ualentiora sunt, quibus petimur. Mædicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluens sanguis, uulnera coirēt paulatim. Deinde in hanc peruenit cum multiplicentur uariatatem. Nec est mirum, tunc illam minus negotij habuisse, firmis adhuc, solidisq; corporibus, & facili cibo, nec per artem, uoluptate inque corrupto. Qui postquam cœpit non ad tollendam, sed ad irritandam famem queri, & inuente sunt mille cōditurae, quibus auditas exataretur, quæ desiderantibus alimenta erant, ouera sunt pleuis. Inde pallor, & ueruorum uino madentium tremor, & miserabilior ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti labentium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio. Inde in totam autem humor admissus, disteat usq; uenter, dum male assuescāt plus capere, quā poterat. Inde suffusio luridæ bilis, & decolor uultus, tabesq; in se putrescentium, & retorti digiti artialis obrigesantibus, neruorum sine sensu iacentium torpor, aut palpitatio corporū sine intermissione uibrantiū. Quid capitis uertigines dicam? Quid oculorum auriumq;

Morbi  
exsuper  
fluicis  
bus descē  
dunt.

S E N E C A E.

riumque tormenta, & crebri astuantis uermīnati-  
 ones, & omnia per quæ exoneramur, internis ulce-  
 ribus affecta? Innumerabilia præterea febrium ge-  
 nera, aliarum impetu subeuntium, aliarum tenui  
 peste repentium, aliarum cum horrore, & multa  
 membrorum quassatione uenientium. Quid alios Morbē  
 referam innumerabiles morbos, supplicia luxuriæ? supplicia  
 Immunes erant ab istis malis, qui nondum se deli- luxuriæ  
 tijs soluerant, qui sibi imperabant, sibi mi.ustrabant suat  
 Corpora opere ac uero labore durabant, aut cursu  
 defatigati, aut uenatu aut tellure uersata. Excipi-  
 ebat illos cibus, qui nisi esurientibus placere non  
 poterat. Itaque nihil opus erat tam magna medi-  
 corum supellectile, nec tot ferramentis atque pixia-  
 libus. Simplex erat ex simplici causa ualitudo, multa  
 morbos, multa secula fecerunt, Vide quantum re-  
 rū per unā gulam transitararū permisecat luxuria,  
 terrarū marisq; uastatrix. Innumerabiles esse mor- Morbi in  
 bos, non miraberis. Co quos numerā. Cessat omne stu- numerabi-  
 diū, et liberalia profressi sine ulla frequentia, desertis les unde  
 angulis præsidens. In rethorū ac philosophorū scho- descendat  
 lis solitudo est. At quam ælebres aclinæ sunt, quanta  
 arca nepotum ficos iumentus fremit? Transco pue-  
 rorum infælicium greges, quos post transacta con-  
 uuiuā aliæ cubiculi contumeliæ expectant. Transco  
 agmina exoletorum per nationes coloresque de-  
 scripta, ut eadem omnibus leuitas sit eadem prima  
 mensura lanuginis, eadem species capillorum, ne

quis auerectior est coma, criffulis miscetur. Transco pistorum turbam. Transco ministratorum, per quos signo dato ad infrendam cœnam discurrunt.

Quot ser  
uuentris

Dij boni quantum hominum unus uenter exerat. Quam foeditatq; pestilentesq; ructus sunt, quantum fastidium sui exalantibus crapula uentrem. Scias putrescere sumpta, non coqui. Sic existis non singulares morbi nascuntur, sed inexplicabiles, diuersi, multiformes, aduersus quos & medicina armare se cepit multis generibus, multis obseruationibus.

Idem de Philosophia dico. Fuit aliquando simplicior inter minora peccantes, & leui quoque cura medicabiles. Aduersus tantum morum euersionem, omnia conanda. Et utinam sic denique lues ista uinceatur. Non priuatim solum, sed publice facimus. Homocidia compefcimus, & singulas cedes. Quid bella, & occisarum gentium gloriosum scelus?

Non auaritia, non crudelitas modum nouit, & ista quam diu fertim & a singulis fiunt, minus noxia, minusq; monstruosa sunt: ex senatusconsultis, plebisq; scitis saeva exercentur, & publica iubentur uetita. Priuatim quidam commissa capite lucent, tamen quia palam fecere, laudamus. Non pudet hominis mitissimum genus, gaudere sanguine alterno, bella gerere, gerendaq; liberis tradere, cum inter se etiam mutis ac feris pax sit! Aduersus tam potentem explicitumq; late furorem, operosior Philosophia facta est, & tantum sibi uirium sumpsit, quantum his, aduersus

S E N E C A E.

aduersus que parabatur, accesserat. Nō erat animus ad frugalitatem magna ui reducendus, a qua paululū discesserat. Nunc manibus rapidis opus est, nunc arte magistra. Voluptas ex omni queritur. Nullum in tra se manet uitium. In auaritiā præcepit luxuria est, honestatis obliuio inuasit. Nihil turpe est, cuius placet pretium. Homo sacra res, homo iam per lusum et iocum occiditur. In hac ergo morum peruersitate, de sideratur solito uehementius aliquid, quod mala inue terata discutat. Discant quid malū, quid bonum sit. Sciāt omnia præter uirtutem, mutare nomen.

Nullum  
uitium so  
lum  
net

FINIS LIBRI DECIMIQUIN  
TI EPISTOLARVM.

SEQVITVR LIBER DECIMVS  
SEXTVS, EX EPISTOLA  
NONAGESIMASE  
PTIMA.

Quid mihi credis, Intimos affectus meos tibi cum maxime detego, in omnibus que aduersa uidentur & dura, sic formatus sum. Nihil unquam mihi incidet, quod tristis excepiam, quod malo uultu, nullum tributum inuitus conferam.

Omnia autem ad que gemimus, que expauescimus Parati ad tributa uitæ sunt. Horū mi Lucili, nec speraueris im omnia es munitatem, nec petieris. Vesicæ te dolor inquietauit, se debea Epule uero erunt partū dulces, detrimenta continua mus.

## F L O R E S

propius accedam, de capite timuisti. Quid tu nesciebas hoc te optare, cum optares senectutē? Omnia ista in longa uita sunt, & puluis & lutū, et pluuia. Sed uolebam uiuere, carere tanē in commodis omnibus. Tam effœminata uox uirum dedit. > Neq; dii, neque deæ faciunt, ut te fortuna in delitijs habeat. Ipse interrogo. Si quis potestatem tibi Deus faciat, Vtrum uelis uiuere in maello, an i castris? At qui uiuere mi Lucili militare est. Imq; hi qui iactantur, & per operosa atq; ardua sursum atq; deorsum eūt, et expeditiones periculosissimas obeūt, fortes uiri sunt, primoresq; castrorū. Isti quos publica quies, alijs laborantibus mollior habet, turpille sunt, tui contumelia causa. Vale.

### EX EPISTOLA XCVIH.

Vita ho-  
minum es  
non tē-  
porum

> Erras mi Lucili, si existimas nostris æculi esse uitium, luxuriam & negligentiam boni moris, & alia quæ obijcit suis quisq; temporibus? Moim sunt ista, non temporum. Nulla ætas uacuit a culpa. Et si æstimate licentiam cuiusq; sæculi incipias, pudet dicere. Nunq̄ apertius q̄ coram Catone peccatum est & c.

> Ad deteriora faales sumus, quia nec dux potest, nec comes deesse, & res etiam ipsa sine duce, sine comite procedit. Nō pronū iter est tantū ad uitia, sed præcipis. Et qd̄ plerosq; inemendabiles facit. Oim aliarum artium peccata, artificibus pudori sunt, offenduntq; dū errantē uite peccata delectant. Non gaudet nauigio gubernator euerso, non gaudet egro medicus

S E N E C A E.

dicus elato, non gaudet orator, si patroni culpa reus  
 accidit. At contra oibus crimen suū uoluptati est. Le  
 tatur ille in adulterio in quod irritatus est ipsa diffi  
 cultate, letatur ille circumscriptioe furti. Alioqui ut  
 scias subesse aīs, etiam in pessima adductis boni sen  
 sum, nec ignorari turpe, sed negligi. Oēs peccata dissi  
 mulant, & q̄ sceleriter afferunt, fructu illorum utun  
 tur, ipsa subducūt. At bona cōsāentia prodire uult et  
 conspicit. Ipsas nequitia tenebras timet. Eleganter ita  
 que ab Epicuro dictū puto. Potest nocenti contingere  
 ut latrat, latenti fides non potest. Ita est, puta scelera es  
 se, secura non possunt. Nec ullū scelus licet illud fortu  
 na exornet muneribus suis, licet tueatur ac uindictet,  
 impunitū est, quoniā sceleris in scelere supplicium est  
 Sed nihilominus & hæc & illa secunda pœnæ pre  
 munt, ac sequuntur, timere semper & expauescere, et  
 securitati diffidere. Hic consentiamus mala faci  
 nora conscientia flagellari, & plurimū illi tormento  
 rum esse, eo q̄ perpetua illam solitudo urget, ac uer  
 berat. Multos fortuna liberat pœnā, me tu neminem.  
 Quare quia infixæ nobis eius rei auersio est, quā na  
 tura damnauit.

EX EPISTOLA XCIX.

Errāt mi Luāli, qui aut boni aliqd nobis, aut ma  
 li iudicant tribuere fortunā. Materiā dat honorū ac  
 malorū, & initia rerū apud nos in malū, bonū ex  
 iturarū. Valentior enim oī fortuna aīus est, in utrāq̄  
 ptē ipse res. suat duat, beatęq; ac miserę uitę sibi cau

Exultans  
 in rebus  
 pessimis

Vermis  
 corū non  
 morietur

Consāem  
 tia mille  
 testes.

In animo  
 diuitie et  
 paupertas

Sa est. Malus animus omnia in malum uertit, etiam  
 que cum specie optimi uenerāt. Rectus atq; integer  
 corrigit praua fortuna, & dura atq; aspera feruens  
 di scientia mollit. Idemq; & secunda grate excipit,  
 modesteq;, & aduersa constantē atq; fortiter. Qui  
 licet prudens sit, licet exacto faciat cuncta iudicio, li-  
 cet nil supra uires suas tentet, non continget illi bo-  
 num integrum illud, & extra minas fortunę posita  
 tum, nisi certus aduersus incerta est. ☞ Calamito-  
 sus est animus futuri anxius, & ante miseras miser  
 qui sollicitus est, ut ea quibus delectatur, ad extremū  
 usq; permaneant. Potest fortunam cauere, qui potest  
 ferre. Certe in tranquillo non tumultatur. Nil est  
 nec miserius nec stultius, quam semper timere. Intem-  
 perantia fingit sibi perpetuam felicitatem suam, sui-  
 git sibi crescere debere quęcumq; contigerunt, non  
 tantum durare, & oblitus fati, quo humana iactan-  
 tur, sibi uni fortunatorum constantiam spondet. Egre-  
 gie itaque uidetur mihi Metrodorus dixisse in ea  
 epistola, qua sororem, amisso optimę indolis filio,  
 alloquitur. Mortale est omnium mortalium bonum;  
 de his loquitur bonis ad quę concurritur. Nam illud  
 uerū bonū nō moritur, certū est sempiternūq; sapien-  
 tia & uirtus, hoc unū cōtingit immortale immorta-  
 libus. Nihil firmum infirmo, nihil fragili æternum  
 & inuictum est, tam necesse est perire, quā perde-  
 re, & hoc ipsum si intelligimus solatium est, equo-  
 aō perdere, quod periturū est. ☞ Rē nobis eripit  
 casus

Voluptas  
 nulla diu-  
 turna est.

Ac quo do-  
 nimo oīa  
 poterāda.

SENECÆ.

casus, usum fructumq; apud nos relinquit. Dic tibi, ex istis quæ terribilia videtur, nihil est inuictum. Singula uicere iam multi, ignem Mutius. Crucem regulus. Venenum Socrates, exilium Rutilius, mortem ferro adactam Cato. Et nos uincamus aliquid. Rursus ista, quæ ut speciosa & scælicia trahunt uidgum, multis & sepe contemta sunt. Nos quoq; aliquid ex his faciamus animose, si uis inter exempla, quare desicimus? Quare desperamus? Quicquid fieri potuit, potest. Non modo purgemus animum, sequamurq; naturam, a qua aberranti cupidum timendumq; est, & fortuitis seruicidum. Licet reuerti in uiam, licet in integrum restitui. Restituamur, ut possimus dolores quocumq; modo corpus inuasit perferre, & fortune dicere. Cum uiro, tibi negotium est.

Tormenta omnia uicere possunt

EX EPISTOLA C.

Respice celeritatem rapidissimi temporis, cogita breuitatem huius spatij, per quod citatissimi curramus, observa hunc comitatum generis humani, eodem tendentis minimis interuallis distinctum, etiam ubi maxima uidentur. Quem putas perijisse, præmissus est. Quid autem dementius, quam cum idem tibi iter emendandum sit, flere eum, qui antecessit. Quisquis aliquem queritur mortuum esse, querit ut hominem fuisse. Omnes eadem conditio deunxit, cui nasci contigit, mori restat. Interuallis distinguimur, exitu æquamur. Iactantur aucta, & in contrarium transeunt,

In mortem proximi ne nimis dolcamur

## F L O R E S

habente fortuna, & in tanta uoluntate rerū humanarū, nil aliq̄ nisi mors certū . Tamen de eo querūtur omnes, in quo uno nemo decipitur. Sed puer decebit nou dum dico melius agi cum eo, qui uita defungitur.

Breue est  
tempus no  
strum

Ad eum transeamus qui conseruit, quantum uincit infantem? Propone profundi temporis uastitatem, et uniuersum complectere. Deinde hoc quod aetate uocamus humanā, compara immenso, uidebis q̄ exiguū sit quod optamus, quod extendimus. Ex hoc quantum lachrymæ quantum solitudines occupant, quantum mors aut q̄ ueniat optata, quantum ualctudo, quantum timor, quantum tenent rudes aut inutiles anni . Dimidium ex hoc edormitur. Adijce labores, luctus, pericula, & intelliges etiā in longissima uita, minimum esse quod uiuitur.  Vita nec bonū nec malum est, boni ac mali locus est. Ita nihil perdidit ille, nisi aleam in damnum certius . Potuit euadere modestus ac prudens, potuit sub cura tua in meliora formari, sed (quod instius timetur) potuit fieri pluribus similis. Aspice illos iuuenes, quos ex nobilissimis domibus in arenā luxuria proicit . Aspice illos, qui suā alienāq; libidinē exercēt mutuo impudici, quorum nullus sine ebrietate, nullus sine aliquo insigni flagitio dies exit. Plus timeri q̄ sperari potuisse, manifestum erit . Non debes itaq; causas doloris accersere, nec leuia incommoda indignando accumulare. Quid? nūc ego duritiā suadeo, & in funere ipso erigere multum uolo, & aīn ne contrahi quidē patiori Minime. Inhumanitas

Plures  
mali &  
impj q̄  
boni repe  
riuntur

— est iste

## S E N E C A E.

est ista, non uirtus, Plus ostentatio doloris exigit, q̄ do-  
lor. Quotus quisq; sibi tristis est: clarius cum audiu-  
tur gemunt, & taciti quietiq; dum secretū est, cū ali-  
quos uiderint in fletus novos excitantur. Tum capiti  
suo manus ingerūt, quod potuerant facere uullo pro-  
hibente liberius, tunc mortē comprecantur sibi, tunc  
lectulo deuoluuntur. Sine spectatore cessat dolor.

Dolor in  
aliquibus  
filius est.

Omnia itaq; ad rationē reuocanda sunt. Stultius  
uero nihil est, q̄ famam captare tristitie, & lacry-  
mas approbare, quas iudico sapienti uiro, alias per-  
missas cadere, alias ui suae illatas. Imprudentiū ut gau-  
dia, sic dolores exundauerit, Aequo animo excipe ne-  
cessaria. Illud quoque dicimus ei, qui deslet, ac desyde-  
rat in aetate prima raptū. Oēs quantū ad breuitatem  
cui si uniuerso cōpares, et iuuenes & senes in aequo  
sumus. Minus enim ad nos ex omni aetate uenit, q̄ q̄  
minimū esse quis dixerit, quoniam quidem minimum  
aliqua pars est &c.

### DE EPISTOLA CI.

Oratio sollicita philosophū non dect. Vbi tandē  
erit fortis & cōstans, ubi periculum sui faciet, qui ti- Oratio  
met uerba? Fabianus nō erat negligēs in oratiōe, sed philoso-  
phus securus. Itaque nihil inuenies, sordidum. Electa uer- phi debet  
ba sunt, non captata, nec huius seculi more contra na- esse sim-  
turā suā posita & inuersa, splendida tñ quis summa plex pleo  
tur e medio, seu sine honestos & magnificos habet, nō na-  
coactos in sententia sed altius dictos &c.

LIBRI DECIMISEXTI FINIS.

F L O R E S  
 LIBER DECIMVS SEPTIMVS,  
 VEX EPISTOLA CII.

Mors dies, omnis hora, quæ nihil si-  
 mus ostendit, & aliquo argumē-  
 to recenti admonet fragilitatis  
 oblitos, cū æterna meditates re-  
 spicere cogit ad mortē: *Q*uise  
 re nunc Melibæe puros, pone or-  
 dine vires, quæ stultum est etate disponere, nec crastino  
 quidē domi namur. O quanta demētia est, spes longa in-  
 choantiū. Emā, edificabo, credam, exigā, honores ge-  
 ram, tum demū lassam et plenam senectutem in otium  
 referā. Omnia mihi crede, etiā scelicibus dubia sunt.  
 Nihil sibi quisquē de futuro debet promittere. Id quoque  
 quod tenetur per manus exit, & ipsam quam præci-  
 mus horam, casus inādit. Voluitur tempus rata qui-  
 dem lege, sed per obscurum. Quid autem ad me. An  
 naturæ certum sit, quod mihi incertum est. Naviga-  
 tiones longas & pererratis littoribus & alienis se-  
 ros ad patriam reditus proponimus, militiam & ca-  
 strensum laborum tarda manu pretia, procuratio-  
 nes, officiorumque per officia proctus. Cum interim  
 ad latus morset, quæ quoniam nunquam cogitatur,  
 nisi aliena nobis subinde ingeruntur mortalitatis  
 exempla, non diutius, quam dum miramur besera.  
 Quid autem est stultius, quam mirari id illo die fa-  
 ctum, quod omni potest fieri. Stat quidem terminus  
 nobis, ubi illum inexorabilis fatorū necessitas fixit.

Sed

Mors cer-  
 ta est, certa dies

Spes vitæ  
 fallax.

S E N E C A E . -

Sed nemo scit nostrum, quam prope uerse tur termina-  
 uis. Sic itaq; formemus animum, tanquam ad extre-  
 mum uentum sit. Nihil differamus. Qui quotidie  
 uitæ suæ summā manuum imponit, non indiget tem-  
 pore. Ideo mi Lucili prope uia uiuere, & singulos di-  
 es, singulas uitas puta. In spe uiuentibus, proximum  
 quodq; tempus elabatur, subiūq; auiditas, & miserrī-  
 mum atq; miserrima omnia efficiet metus mortis, De-  
 bilem facto manu, debilem pede. Coxa tuber, astrue-  
 giberum, lubricos quate dentes, uita dum superest,  
 bene est. Vsq; adeo ne mori miserum est? optat ulti-  
 ma malorum, & quæ pati grauissimum est, extendi  
 ac sustineri cupit, qua mercede? scilicet longioris ui-  
 tæ. Quid autem huius uiuere est? Diu mori. Iuueni-  
 tur aliquis, qui malit inter supplicia tabescere & pe-  
 rire membratim, & toties per stillicidia amittere a-  
 nimum, quam semel exhalare. Nega nunc magnum  
 beneficium esse naturæ, quod necesse est mori, multi  
 peiora adhuc pacisci parati sunt, etiam amicum pro-  
 dere. Int diutius uiuant, & liberos ad stupram manu  
 sua tradere, ut contingat lucē uidere, tot consciā sce-  
 lerum. Exaudienda uitæ cupido est, dicendumq; nihil  
 interesse, quando patiaris, quod quādoq; patiendum  
 est. Quam bene uiuas refert, non quam diu. Sæpe au-  
 tem in hoc esse bene, ne diu. Vale.

Quotidie  
 mori deo  
 bimus

Viuere  
 est diu  
 mori.

EX EPISTOLA CIII.

Alia origo nos expectat, alius rerū status. Pro-  
 inde

## F L O R E S

inde intrepidus horam illam decretoriam prospice.  
 Quicquid arca te iacet rerū, tanquam hospitalis loci  
 sarcinas specta. Transeundū est. Excutit redeuntem  
 natura, sicut intrantē. Nō licet plus efferre, quā intu-  
 levis. Detrahentur tibi hæc circumiecta, nouissimū  
 uelamentum tui cutis, detrahentur caro & suffusus  
 sanguis discurrensque per totum, detrahentur ossa,  
 neruique, firmamenta fluidorum ac labentium. Dies  
 iste quem tanq̄ extremum reformidas, æterni nata-  
 lis est. Gemis & ploras, hoc ipsum nascentis est.  
 Quid contristaris? Ita solet fieri. Percunt sæpe ue-  
 lamenta nascentium. Quid ista sic diligis, quasi tua?  
 Istis opertus es. Veniet qui te reuelet dies, & ex cō-  
 tubernio fœdi atque vliidi uentris educat. Alienus  
 iam hinc, altius aliquid, sublimiusque meditare. Ali-  
 quando nature tibi arcana reteguntur, discutietur  
 ista caligo, & lux undique clara percutiet. Imagi-  
 nare tecum quantum ille fulgor, tot syderibus inter  
 se lumen miscuitibus. Nulli serenum umbra turba-  
 bit, æqualiter splendet omne cœli latus. Dies &  
 nox, æris infimi uices sunt. Tunc in tenebris uixis-  
 se te dicis, cum totam lucē & totus aspexeris. Quam  
 nunc per angustissimas oalorum uias obsære intue-  
 ris, & tamen admiraris illam prociū. Quid tibi uide-  
 bitur diuina lux, cum illam suo loco uideris? Hæc co-  
 gitatio nihil sordidum animo subsidere sinit, nihil  
 humile, nihil crudele. Deos omniam rerum esse te-  
 stes ait. Illis nos approbari, illis in futurum parari  
 iubet,

D: mor-  
 ni contem-  
 menda.

De glo-  
 ria post  
 mortem

S E N E C A E.

iubet, & eternitatem proponere, quàm qui mente cõ  
 apit, nullus horret exercitus, non terretur tuba, nula  
 lis ad timorem minus agitur. Quid nã non timeat, qui  
 mori sperat. Cogita quantũ nobis exẽpla bona pro  
 sint. Scies maiorum uirorum non minus presẽtia  
 am esse utilem, quàm memoriã.

EX EPISTOLA CUIII.

Ab homine homini quotidianaũ periculum. Ad  
 uersus hoc te expedi, hoc intentis oculis intueri. Nul  
 lum enim malum frequentius, nullum pertinacius,  
 nullum blandius. Temp estus minatur anteq̃ surgat,  
 Crepant ædificia anteq̃ corruant, prenuntiat fumus  
 incendiã. Subita est ex homine perniciẽs, & eo di  
 ligentius tegitur, quo propius accedit. Erras si istorũ  
 tibi qui occurrunt uultibus credis, hominum e ffiges  
 habent, animos ferarum. Homini perdere hominem  
 libet. Tu tamen ita cogita, quod ex homine periculum  
 sit, ut cogites, quid sit hominis officium. Alteram intue  
 re, ne ledaris: alterum, ne ledas. Commodis omnium  
 leteris, mouearis incommodis, et memneris quæ præ  
 stare debeas, quæ cauere. Quantum autem potes in  
 philosophiam secede, illa te sinu suo protiget. In bu  
 ius sacrario eris aut tutus, aut tutior &c.

Malitia  
 hoĩs in  
 hominem

Dilectio  
 proximi

LIBRI XVII. EPISTOLARVM  
 FINIS. SEQUITVR LIBER  
 DECIMVS OCTAVVS.

EX

F L O R E S  
EX EPISTOLA CV.

**N**

Am Socratem querenti cuidam  
quod nihil sibi peregrinationes pro-  
fuisse, respondisse serunt. Non  
immerito hoc tibi euenit. Tecum  
enim peregrinaberis. O quam  
bene cum quibusdam ageretur, si a

se aberraret. Nunc primum se ipsos sollicitant, corrumpunt, territant. Quid prodest mare transire, & urbes mutare? Si uis ista quibus urgeris effugere, non alibi sis oportet, sed alius. Putas uenisse te Athenas, puta Rhodon, elige arbitrio tuo ciuitatem. Quid ad rem pertinet quos illa mores habeat? Tuos afferes. Quid per se prodesse peregrinatio cuiquam potuit. Non uoluptates illa temperant, non cupiditates refringunt, non iras repressit, non indomitos amoris motus fregit, nulla denique animo mala eduxit, non iudicium dedit, non exussit errorem, sed ut puerum ignota mirantem, ad breue tempus rerum aliqua nouitate detinuit. Ceterum inconstantiam mentis, quae maxime aegra est laceffit, mobiliorem leuioremque reddit ipsa iactatio. Itaque qui petierant cupidissime loca, cupidius deserunt, & animum modo transuolant, citiusque quam uenerant abeunt. Peregrinatio notitiam dabit gentium, nouas tibi montium formas ostendet, inusitata spatia camporum, & irriguas per inuis aquas ualles, & aliam fluminis sub obseruatione naturam &c. Ceterum neque meliorem facient, neque

Noti.

Nullus ex  
peregrina-  
tione uir  
mosior

Locorum  
mutatio  
inutilis

sanio

SENECAE.

saniozem. Inter studia uersandum est, & inter au-  
thores sapientiae, ut quæsitã discamus, nondum inuen-  
ta queramus. Sic eximendus animus, ex miserima  
seruitate in libertatem asseritur. Medicina ergo, non  
regio querenda est. Fregit aliquis crus, aut extorsit  
articulum, non uehiculum nauemque conscendit, sed  
aduocat medicum, ut fracta pars iungatur, ut luxata  
in locum reponatur. Quid ergo animum tot locis  
fractum & extortum, credis locorum mutatione  
posse sanari? Maius est istud malum, quàm ut gesta-  
tione curetur. Peregrinatio non facit medicum, non  
oratorum. Nulla ars loco discitur. Quid ergo? Sapi-  
entia res omnium maxima in itinere colligitur?

Nullum enim mihi crede iter est, quod te extra cupidita-  
tes, extra iras, extra metus sistat, aut si quod esset, ag-  
mine factò, genus illud humana pergeret. Tam diu  
ista urgebunt mala, maerabuntque per terras ac ma-  
ria uagum, quàm diu malorum gestaris causas. Fu-  
gam tibi non prodesse miraris? tecum sunt quæ si-  
gis. Te igitur emenda, onera tibi detrabe, & emenda  
desyderia. Omnem ex animo erade nequitiam. Unus  
est huius uitæ fluctuantis & turbide portus, euentu-  
ra contemnerè, stare fidenter ad portum, tela fortunæ  
aduerso pectore excipere, non latitantem, nec tergi-  
uersantem. Aurum & argentum, & quicquid aliud  
faciles domos onerat, relinquatur. Non potest gra-  
tis constare libertas. Hanc si magno aestimas, omnia  
paruo aestimanda sunt. Vale.

Nulla ars  
loco disci-  
tur.

PROLES

EX EPISTOLA CVI.

➤ Nihil tantum æque proderit, quàm quiescere, et minimum cum alijs loqui, plurimum secum. Est quædam dulcedo sermonis, qui irrepit & blanditur, & non aliter quàm ebrietas, aut amor secreta producit.

EX EPISTOLA CVII.

Tecum  
bati.

➤ Quoniã ut uoluisti morem gessi tibi. Nunc ipse dicam tibi, quod dicturum esse te uideo. Latrunculis ludimus, in superuacuis subtilitas teritur. Non faciunt bonos ista, sed doctos. Apertior res est sapere, immo simplicior. Paucis opus est ad mentem bonam utiliter, sed nos ut ætera in superuacuum diffundimus, ita philosophiam ipsam. Quemadmodum omnium rerum sic litterarum quoque intemperantia laboramus. Non uitæ, sed scholæ discimus. Vale.

EX EPISTOLA CVIII.

➤ Non est delicata res uiuere. Longam uiam in-  
De intem gressus es, & labaris oportet, & arietes & cadas,  
perantia & lassaris, & exclames. O mors idem mentiaris,  
arca feri. Alio loco comitè relinques, alio effères, alio timebis,  
pturam Per eiusmodi offensas emendandū est cōspagosum hoc  
iter. Mori uult, præparatur animus contra oia. Sciat  
se uenisse, ubi tonat fulmen. Sciat se uenisse, ubi lu-  
ctus & ulteriores posuere cubilia curæ. Pallentesque ha-  
bitant morbi, tristisque senectus. In hoc contubernio  
uita degenda est. Effugere ista nō potes, contemnere  
potes, Contēmes autē si sæpe cogitaueris, & futura  
presumo

SENECÆ.

presumpseris. Nemo non fortius ad id cui se diu con-  
posuerat, accessit, & duris quoque si premeditata  
erant, obstitit. At cōtra imperatus etiā leuissima ex  
pauit. Et quia oīa nouitate graniora sunt, hæc cogi-  
tatio assidua prestabit, ut nulli sis malo Tyro. Ni-  
hil miremur eorum, ad quæ nati sumus. Quæ ideo  
nulli querenda, quia paria sunt omnibus. Ita dico par-  
ia sunt, nam etiam quod effugit aliquis, pati potuit.  
Aequum autem ius est, non quo omnes usi sunt, sed  
quod omnibus latum est. Imperetur æquitas animo,  
& sine querela mortalitatis tributa pendamus. Hy-  
ems frigora adducit, ægendum est. Aestas calores  
referat, æstuandum est. Intemperies cœli ualitudinē  
tentat, ægrotandum est. Et fera nobis aliquo loco  
occurret, & homo perniciosior feris omnibus. Aliū  
aqua, aliū ignis eripiet. Hanc rerum conditionem  
mutare non possumus. Optimum est pati, quod emē-  
dare non possis, & deum quo auctor ecunēta proue-  
niunt, sine murmuratione comitari. Malus miles  
est qui Imperatorem gemens sequitur. Duant uolentem  
fata, nolentē trahūt. Sic uiuamus, sic loquamur,  
paratos nos inueniat atq; impigros fatum. Hic est  
magnus animus, qui se deo tradidit. At cōtra ille pu-  
sillus ac degener, qui oblectatur, & de ordine mūdi  
male existimat, & emēdare mauult deos q̄ se Vale

Mali  
est uita  
hominis  
sup' terrā

Omne  
cōmune  
& paria  
sunt.

FINIS LIBRI DECIMI OCTA-  
VI. SEQVITVR LIBER XIX.  
EX EPISTOLA CIX.

**M**aceretuli, ut probarē tibi, quā uehemē-  
 tes haberem tyrūali impetus primos,  
 ad optima quæq; , si quis exhortaretur  
 illos, si quis impelleret. Sed aliquid præ-  
 cipientiam uitio peccatur, qui nos docet ut disputare, ali-  
 quid discentium, qui propositum afferunt ad præca-  
 pitores suos, non animum excolendi, sed ingenium. Ita  
 q; quæ Philosophia fuit, facta philologia est. Mul-  
 tum autem ad rem pertinet, quo proposito ad quam  
 rem accedas, qui grammaticus futurus Vergilium  
 scrutatur. Non hoc animo legit illud egregium, fugit  
 irreparabile tempus. Vigilandum est, nisi protere-  
 mus, relinquimur. Agit nox, agiturq; uelox dies, in-  
 seij rapimur. Omnia in futurum disponimus, et in-  
 ter præcipita lentis sumus. Sed ut obseruet, quoties  
 Vergilius de æleritis temporum diat, hoc uti uerbo  
 illum, fugit. Optima quæq; dies miseris mortalibus  
 eui. Prima fugit, subeunt morbi, tristisq; senectus.  
 Et labor et dura rapit inclementia mortis. Ille qui  
 ad philosophiam spectat, hæc eadem quo debet, addu-  
 at. Nunquam Vergilius inquit, dies diat ire, sed fu-  
 gere: quod arrendi genus conatissimū est, et opti-  
 mos quosq; primos rapi. Quid ergo cessamus nos  
 ipsi cōatire, ut uelocitate rapidissimæ rei possimus  
 equare? meliora præteruolāt, deteriora succedunt.  
 Quemadmodū ex amphora primum quod est synce-  
 rissimū effluit, grauissimū quodq; turbidūq; subsidit.  
 Sic in ætate nostrā, quod est optimum primum est.

Philos  
 phia phi  
 lologia fa  
 cta est.

Assuetæ  
 re uirtuti  
 iuuenis.

Id exhan

Id exhaustiri in alijs potius patimur, ut nobis sc̄am  
 referuemus. Inhereat istud animo, & tanquam mis-  
 sum oraculo placeat. Optima quæq; dies miseris mor-  
 talibus æui. Prima fugit. Quare optima? quia restat  
 quod incertum est. Quare optima? Quia iuvenes pos-  
 sumus discere, possumus facilem animũ & adhuc tra-  
 ctabilem ad meliora conuertere, quia hoc tempus ido-  
 neum est laboribus, idoneum agitandis per studia in-  
 genijs, & exercendis per opera corporibus. Primus  
 quisq; tanq̄ optimus dies placeat, & redigatur in no-  
 strum. Quod fugit occupandum est. Hoc non cogitat  
 ille, qui grammatica oculis carmẽ istud legit. Ideo opti-  
 mum quemq; primum esse diem, quia subeunt mor-  
 bi, quia senectus premit, & adhuc adolescentiam co-  
 gitantibus supra caput est, sed ait Vergilium semper  
 una ponere morbos, & senectutem, non me Hercule  
 in merito. Senectus enĩ insanabilis morbus est. Præ-  
 terea, inquit, hoc senectui cognomen imposuit, tri-  
 stem illam uocat. Subeunt morbi tristisq; senectus.  
 Non est quod mireris, ex eadem materia suis quenq;  
 studijs apta colligere. In eodem prato bos herbam  
 querit, canis leporem, aconia lærtan. Illud admo-  
 neo, auditionem Philosophorum, lectionemq; ad  
 propositum beatæ uitæ trahendam, non ut uerba  
 prisæ, aut ficta captemus, & translationes improbas  
 figurasq; dicendi, sed ut profutura præcepta, & ma-  
 gnificas uoces, & animosas, quæ mox in rē transferan-  
 tur. Sic ista discamus, ut quæ fuerũt uerba, sint opera.

Tempus  
 isti. Labo-  
 ribus ap-  
 tum est.

Senectus  
 tristis.

Finis  
 studij.

## FLORES

Nullos autem peius mereri de omnibus mortalibus in  
 dico, quam qui philosophiam, uelut aliquod artificiaū  
 uenale didicerūt, qui aliter uiuunt, q̄ uiuendum esse  
 præcipiūt. Exempla enim seipſos inuictis disciplinæ  
 circumferunt, uulnon uitio quod inſequuntur ob  
 noxij. Nō magis mihi poteſt quiſquam talis prodeſſe  
 ſe præceptor, quā gubernator in tempeſtate nauſea  
 bundus. Tenendum eſt, rapiente fluctu, gubernacula  
 lum: luētandum cum ipſo mari, eripienda ſunt uento  
 uela. Quid me poteſt inuare rector nauigij, attoni  
 tus & uomitans? Quanto maiore putas uitam tem  
 peſtate iactari, quam ullam ratem? Non eſt loquē  
 dum, ſed gubernandam.

*Præceptor  
 com  
 modū ſuū  
 quærens in  
 utilis.*

### EX EPISTOLA. CX.

Proſunt inter ſe boni, exercent cuius uirtutes,  
 & ſapientiam in ſuo ſtatu continent, deſyderat uter  
 q̄; aliquid, cum quo conferat, cum quo querat. Peric  
 toſ luētandi, uſus exercent. Muſicū, qui paria didicit,  
 monet. Opus eſt & ſapienti, agitatione uirtutum.  
 Malus malo nocet, ſiāt quoq̄; peiorem iram, metum  
 inātando, triſtitia aſſentiendo, uoluptates laudando.  
 Et tūc maxime laborant mali, ubi plurimū uitia miſ  
 auere, & in unum collata nequitia eſt. Ergo ex cōtra  
 rio, bonus bono proderit. Quomodo inquit? gaudiū  
 illi aſſeret, fiducia confirmabit, ex conſpectu mutua  
 tranquillitatis creſcet utriusq̄; letitia. Præterea ſe  
 cundum naturam eſt, & amicos complecti, & ami

*bonus bo  
 no p̄deſt  
 malus ma  
 lo nocet.*

SENECÆ.

corū auctu, ut suo proprioq; letari. Nam nisi hoc fecerimus, ne uirtus quidem nobis permanebit, quæ in exercendo se usu ualet. Virtus autem sua det præsentia bene collocare, in futurū consulere, deliberare, et intendere animū. Facilius intendet explicabitq;, qui aliquem sibi assumperit. Quæ erit itaq; aut perfectū uirum, aut proficientem, uicinumq; perfectio. Proderit autem ille perfectus, si consilium communi prudentia iuuerit. Auit bonūnes plus in alieno negotio uidere. Vitio hoc illis euenit, quos amor sui excæcat, quibusq; respectum utilitatis, timor in periculis excutit. Aucripiet sapere securior, et extra metum positus. Sed nihilominus quedā sunt, quæ etiā sapientes in alio q̄m se diligentius uident. Præterea illud quod dulcissimū honestissimūq; est, idem uel'e, atq; idē nol'e, sapiēs sapienti præstabit. Egregiū opus pari iugo ducet.

Familiaritas bonorū utilis

EX EPISTOLA CXI.

Ad diximus sicut uoluptati, cui indulgere initium omnium malorum est. Tradidimus ambitioni et famæ, ceteris æque uanis et inanibus. Quid ergo, nunc te hortor ut facias? Nihil noui, nec enim nouis malis remedia queruntur. Sed hoc primum, ut tecum ipse dissidas quid sit necessariam, quid superuacuum. Necessaria tibi utiq; occurrent, superuacua et semper toto animo querenda sunt. Non est autem quod te uimis laudes si contempseris aureos lectos, et gemmeam suppellectilem. Quæ est enim uirtus superuacua contemnere

Non est uirtus superuacua contemnere

## FLORES

Tunc te admirare, cum contempseris necessaria, non magnam rem facis, quod uiuere sine regio apparatu potes, quod non desideras miliarios apud, nec linguas Phœnicopterorum, & alia portenta luxurie, iam tota animalia fastidientis, & certa membra ex singulis eligentis. Tunc te admirabor, si non contempseris etiam sordidum panem, si tibi persuaseris herbas.

Sumptus  
aborum re  
probatur

Quid enim ad rem pertinet, quid accipiat, perditurus quicquid acceperit? Delectant te disposita, que terra marique capiuntur. Alia ergo gratiora, si recentia perferuntur ad mensam, alia si diu pasta & coacta pinguescere fluunt, ac nix saginam continent suam. Delectat te, nitore horum arte questus. At ne Hercules ista sollicite scrutata, uariisque condita, cum subierint uentrem una atque eadem foelicitas occupauit. Vis aborum uoluptatem contrinere? Exitum specta. Hoc itaque ipse mihi dico, quoties tale aliquid perstrinxerit oculos meos, quoties occurrit domus splendida, cohors culta seruorum, lectica formosis imposita coloribus, Quid miraris? quid stupes? Pompa est. Ostenduntur istae res, non possidentur, & dum placent transeunt. Ad ueras potius te conuertere diuitias, discere paruo esse contentus, & illam uocem, magnus atque

Aqua & animo,  
polenta a-  
bus comu-  
nis fuit.

is exclama. Habemus aquam, habemus polentam. Ioui ipsi de foelicitate controuersiam facimus. Faciamus oro te, etiam si ista defuerint. Turpe est beatam uitam in auro & argento reponere, eque turpe est in aqua & polenta. Quid ergo faciam, si  
ista

SENECAE.

ista non fuerint? *Quæris quod sit remediū inopiet. Famē fames fuit, alioqui quid inter est, magna sint, an exigua, quæ seruire te cogunt.*

EX EPISTOLA CXII.

*Quid uocentur latine sophismata quæsiisti a me. Multi tentauerunt illis nomen imponere, aptissimum tamen mihi uidetur quo Cicero usus est. Caullatio. nes uocat, quibus quisque se tradidit, quæstiunculas quidem uasras. Cæterum ad uitam nihil profiat, neq; nō profiat, fortior fit, neq; temperantior, neq; elatior. At ille qui philosophiam in remediū suum exerauit, ingens sit animo, plenus fiducie, inexuperabilis, & maior aduenti. Quod in magnis euenit montibus, quorum proceritas minus apparet longe intuentibus, Cū accesseris, tūc manifestū fit, q̄ in arduo summa sunt. Talis enim mihi Lucili uerus, & rebus, nō artificijs philosophus. In edito stat admirabilis, ætus, magnitudinis uera. Non exurgit in plantas, nec in summis ambulat digitis, corū more, qui mendacio statuā adiunant, longè oreq; q̄ sunt, uideri uolunt. Contentus est magnitudine sua. Parsibi in omni statu rerum, siue secūdo cursu uita procedit, siue fluctuat, & p̄ aduersa ac difficilia. Hanc constantiam caullationes istæ, de quibus paulo ante loquebar, prestare non possunt. Ludit istis animus, non proficit, & philosophiam a fastigio deducit in planū. Nec te prohibuerim aliquando ista agere, sed tunc, cum uoles nihil agere.*

FINIS LIBRI XIX. EPIST.

F L O R E S  
 ↳ SEQVITVR LIBER XX. EX  
 EPISTOLA CXIII.

**D**esyderas tibi scribi a me quod  
 sententiã de hac questione iacta  
 ta apud nostros . An iustitia  
 in fortitudo, prudentia, cetera  
 reque virtutes animalia sint.  
 Hac subtilitate efficitur Lu  
 ali charissime, ut exercere  
 ingenium inter irrita uideremur, et disputationibus, ni  
 hil profuturis, otium terere. Hæc disputamus, attractis  
 superalijis, fronte rugosa. Nō possunt hoc loco dicere  
 illud Cæcilianum. O tristes ineptias, ridicule sunt. Qui  
 itaque potius nobis aliquid utile, ac salutare tractamus  
 et querimus quomodo ad uirtutes peruenire possimus, que  
 nos ad illas uia adducat. Doce me nō an fortitudo animi  
 sit, sed nullum animi foelix esse sine fortitudine, nisi contra  
 fortuita conualuit, et omnes casus anteque exciperet, medi  
 cando prædomuit. Quid est fortitudo? Munimentum  
 humane imbecillitatis inexpugnabile. Quod qui ar  
 cuededit sibi, se acrus in hac uitæ obsidione perdurat  
 Vtitur cum suis uiribus, suis telis. Hoc loco tibi Posi  
 donij nostri sententiam referre uolo. Non est quod  
 unquam fortunæ armis putes esse tutum. Tuis  
 pugna contra ipsam fortunam, non armatus. Itaque con  
 tra hostes instructi, contra ipsam inermes sunt. Ale  
 xander quidem Persas, & Hyrcanos, & Indos, &  
 quicquid gentium usque in oceanum extendit orientis,  
 uastat

Quomodo  
 disputandi  
 sit.

Posidonij  
 sententia.

SENECAE.

naſtabat, fugabatq; . Sed ipſe modo ocaſo amico, modo amiſſo iacebat in tenebris, alias ſcæbus, alias deſyderium ſuum mœrens, uictor tot regum atq; populorum, iræ, triſtitiaeq; ſuccubuit. Id enim egerat, ut omnia potius haberet in poteſtate, quam affectus.

O quam magnis homines erroribus tenentur, qui inſ dominandi tranſmaria cupiunt permittere, ſcæliciſſimosq; ſe iudicant, ſimultas per milites prouincias obtinent, & nouas ueteribus adiungunt, ignari quod ſit illud ingens paruumq; regnum. Imperare ſibi, maximum imperiũ eſt. Docet me quam ſacra res ſit iuſtitia, alienũ bonum ſpectans, nihil ex ſe petens, niſi uſum ſui. Nihil ſit illi, cum ambitione, ſiſmaq; ſibi placeat. Illud adhuc tibi affige, quod paulo ante dicebam, nihil ad rem pertinet q̄ multi equitatem tuam nouerint. Qui uirtutem ſuam publicari uult, non uirtuti laborat, ſed gloriæ. Non uis eſſe iuſtus ſine gloria. At me hercules ſæpe iuſtus eſſe debetis cupi inſania. Et tunc ſi ſapis, mala opinio bene parta delectat. Vale.

IN EX EPISTOLA CXV.

Ubi luxuriam late ſcælicitas ſudit, luxus primũ corporũ eſſe diligẽtior inceperit. Deinde ſupellectili laboratur, deinde in ipſas domos impenditur cura, ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes aduocellis tranſmaria marmoribus fulgeant, ut tecta uarẽtur auro, ut lacunaribus pauimentorum reſpõdeat nitor. Deinde ad coenas lautitia tranſfertur, & illic com-

Inſatiabilis cupiditas hominis.

Vera uirtus latere uult.

Luxurie ſtudia.

## F L O R E S

*Nona de  
lectura.*

mendatio ex nouitate, & soliti ordinis commutatione capitur. Vt ea quæ cludere solent, cæna prima ponantur, ut quæ aduenientibus dabantur, excubiis dentur. Cum assuevit animus fastidire, quæ ex more sunt & illi & pro sordidis solita sunt, etiam in oratione quod nouum est querit, & modo antiqua uerba, atq; exoleta reuocat, & profert, modo fingit, & ignota desleçtit, modo id quod nuper increbuit, pro cultu habetur. Audax translatio, ac frequens. Sunt qui sensus prædant, & hoc gratiam sperent, si sententia pependerit, & audienti suspicionem sui fecerit. Quomodo conuiuiorum luxuria, quomodo uestium, & græ diuitatis inducia sunt, sic orationis licentia (si modo frequens est) ostendit animos quoq; à quibus uerba excunt prædidisse.

➤ Adijce nunc, quod oratio certam regulam non habet. Consuetudo illam diuitatis, quæ nunquam in eodem diu stetit, uersat. Multi ex alieno saculo petunt uerba.

➤ Iracundi hominis, iracunda oratio est. Commoiti nimis inatata, delicati, tenera & fluxa. Quod uides istos sequi, qui aut uellunt barbam, aut interuellunt, qui labra prestius tondent & abradunt, seruata & submissa cætera parte, qui lacernas coloris improbi sumunt, qui perlucentem togam, qui nolunt facere quicquam, quod hominum ocalis transilire liceat. Irritant illos, & in se aduertunt. Hoc à magno animi malo oritur. Quomodo in uino non ante lingua tibat,

S E N E C A E.

tubat, quæ mens æssit oneri, & inclinata uel prodita est. Ita ista oratio quid aliud, quæ ebrietas? nulli molesta est, Oratio nisi animus labatur. Ideo ille curetur, ab illo sensus, ab insolentis illo uerba exeunt, ab illo nobis est habitus, multus, in- hois quæ æssus. Illo sano ac ualente, oratio quoque robusta, for- lis sit: tis, uirilis est. Si ille procubuit, & cætera sequuntur ruinam, Rege incolumi, nomen omnibus una est, Amis- so ruperere fidem. Rex noster est animus. Hoc incolumi cæ- tera manent in officio, parent, obtemperant. Cum ille Animus paululum ualluit, simul dubitant. Animus noster uel tyranni modo rex est, modo tyrannus. Rex, cum honesta im- ius uel tuetur, salutem sibi commissi corporis curat, & nihil rex est. imperat turpe, nihil sordidum. Vbi uero impotens, a- pidus, deliciatus est, transit in nomen detestabile ac di- rum, & fit tyrannus. Tunc illum excipiunt affectus impotentes, instansque; qui initio quidem gaudent, ut solet populus largitione noctura frustra plenus, & quæ non potest haurire, contrecitat. Cum uero magis ac magis uires morbus exedit, & in nullas nervos que descendere delitiæ, conspectum eorum, quibus se nimia auaritate inutilem reddidit, letus pro suis opi- ditatibus habet spectaculum, alienarum subministrator libidinum, testisque; quarum sibi usum in gerendo ab- stulit. Nec illi tam gratum est abundare incundis, quam acerbum, quod non omnem illum apparatus per gulam, uentremque; transmittit. Non cum omni exole- torum foeminarumque; turba conuolutatur. Mæretique; quod magna pars sue felicitatis exclusa, corporis an- gustijs

FLORES

Furor ho  
minū lu  
xurioso  
rum.

Not.

Mortis  
meditatio  
utilere  
medium.

gustijs æstat. Nunquid enim mi Lucili hic furor est,  
qd nemo nostrū mortālē se cogitat? quod nemo imbe  
cillum? imo quod nemo nostrū uiuum esse se cogitat?  
Aspice uinas nostras, & conuersantes inter tot ig  
nes coquos nostros. Vnum uideri putas uentrem, cui  
tanto tumultu comparatur cibus? Aspice uinaria no  
stra, & plena multorum seculorum uiuentijs bor  
rea. Vnum putas uideri uentrem, cui tot consulum,  
regionumq; uinacluduntur? Aspice quot locis uerta  
tur terra, quot milia colonorum arent, sōdiant. Vnū  
putas uideri uentrē, cui & in Sialia, & in Africa seri  
tur? Sati erimus, & modico concupissemus, si unus  
quisq; se numeret, mediatur simul corpus, sātq;  
nec multum capere, nec diu posse. Nihil tam æque ti  
bi profuerit ad temperantia u omnium rerum, quam  
frequēs cogitatio breui: aui, & huius inarti. Quic  
quid facis, respice ad mortem.

FINIS LIBRI VICESIMI. SE  
QVITVR VICESIMVSPRIMVS  
INDEX EPISTOLA CENTE

SIMA XVI.

Mnes querimus, nō quare, et un  
de, qd habeas tātū rogant, Vbiq;  
tantū quisq;, quātum habuit fuit,  
quid habere nobis turpe sit, que  
ris? nihil Aut diues opto uiuere  
aut paup mori. Bū moritur, quisquis moritur, dū lu  
crum

crum facit. Pœnia ingens generis humani bonum. Cui non uoluptas matris, aut blandæ potest par esse prolis. Nulla auaritia sine pœna est, quamuis satis sit ipsa pœnarum. O quantû lachrymarû, o quamû laborum exigit. Quam misera desideratis, quam misera partis est. Adijce quotidianas sollicitudines, quæ pro modo habendi quicquid discruciant. Maiore tormento pœnia possidetur quam queritur. Quantum dânis ingemiscunt, quæ & magna incidunt & maiora uidentur. Denique ut nihil illis fortuna detrahat, quicquid non acquiritur, damnatum est. At fœlicem illum homines & diuitem uocant, & consequi optant quantum ille possidet. Pateor. Quid ergo? Tu illos esse conditionis peioris existimas, quam qui habet et miseriam & inuidiam? Utinam honores petaturi, cum ambitiosis, utinam qui diuitias optaturi essent, cum diuitibus liberarent, & summum adeptis dignitatis statum, profecto uota mutassent, cum interim illi noua suspiciunt, cum priora damnauerint, Nemo enim est cui fœlicitas sua, etiam si cursu uenit, satis faciat. Queruntur & de consilijs & de processibus suis maluntquæ; semper quæ reliquerunt, Itaque hoc tibi philosophia præstabit, quo equidem nihil maius existimo. Nunquam te pœnitebit tui. Ad hanc tam solidam fœlicitatem, quam tempestas nulla conueniat, non perducent te apte uerba contexta, & oratio fluens leniter. Eant ut uolent dum animo compositio sua constet, dum sit magnus, & opinionum suarum

Auaritia  
hoibus  
pœna est.

De bono  
ribus.

secu

## FLORES

securus, & ob ipsa quæ alijs displicent, sibi placens, q̄  
profectum suum uita estimet, & tantum scire se iudi-  
cet, quantū non cupit, quantū non timet. Vale.

### EX EPISTOLA CXVII.

De pra-  
uis affe-  
ctibus

Imbecillis, primo omnis affectus. Non obtinebis  
ut desinat, si incipere permiseris. Deinde ipse se con-  
citatur, & uires dum proædit parat, excluditur facilius  
quàm expellitur. Quis negat omnes affectus a quo-  
dam, quasi natura si fluere principio? Curam nobis no-  
stri natura mandauit. Sed huic ubi nimium indulse-  
ris, uitium est. Voluptatem natura necessarijs rebus  
admisit, ut non illam peteremus, sed ut ea sine quibus  
non possemus uiuere, gratiora nobis illius faceret  
accessio. Si suo ueniat iure luxuria est. Ergo intrā  
tibus resistamus, quia facilius, ut dixi, non recipiuntur,  
quàm exeunt. Aliquatenus, inquis, dolere, aliquate-  
nus timere pernite, sed illud aliquatenus longe pro-  
ducitur, nec ubi uis, accipit finem.

Principijs  
obsta, se-  
ro media-  
na para-  
mur.

Itaq; conscij nobis imbecillitatis nostræ quiesca-  
mus. Nec uino infirmum animum cōmittamus, nec  
formæ, nec adulationi, nec illis rebus blande trahen-  
tibus. Quantum possumus nos a lubrico reardamus.  
In sicco quoq; parum fortiter stamus. Occurres hoc  
loco mihi illa publica contra Stoicos uocæ. Nimis ma-  
gnā promittitis, nimis dura præcipitis. Nos hominē  
sumus, omnia nobis negare non possumus. Dole-  
bimus, sed parum. Cōcupiscimus, sed tēperate. Irasce-

mur,

S E N E C A E.

mur, sed placabimur. Scis quare non possimus ista  
 Quia nos posse non credimus. Inno me Hercules, ali  
 ud est in re. Vitia nostra quia amamus, defendimus,  
 & malum excusare illa, quae excutere. Satis natura ho  
 mini dedit roboris, si illo utamur, si vires nostras col  
 ligamus, ac totis pro nobis, arte non contra nos cona  
 temus. Nolle in causa est, non posse praetenditur. Vale.

Omnia  
 possumus  
 in eo qui  
 nos cona  
 fortat.

IN EX EPISTOLA CXVIII.

Multum mihi tibiq; negotium concinnabis, &  
 dum nescis in magnam me liam, ac molestiam impiet  
 ges, qui mihi tales quaestiones ponis, in quibus nec  
 ego dissentire a nostris salua gratia, nec consentire  
 salua conscientia possum. Queris, an verum sit, quod  
 Stoicis placet. Sapientiam bonum esse, sapere bonum  
 non esse. Obsecro nos, cur tam necessariam curam ma  
 joribus melioribusque debitam, in re nescio an falsa,  
 arte inutili terminas? Quid mihi profuturum est scire, nostrum,  
 an aliud est sapientia, aliud sapere. Potius id age,  
 ut mihi viam monstras, qua ad ista perueuiam. Dic  
 mihi quid vitare debeam, quid appetere, quibus ani  
 mum labentem studijs firmem, quemadmodum quae  
 me ex transverso feriunt aguntque, procul a me re  
 pellant. Quomodo par esse tot malis possum, quomodo  
 istas calamitates remoueam, quae ad me irruerunt,  
 quomodo illas ad quas ego irrupi. Docce quomodo se  
 ra aerunam sine gemitu meo, foelicitatem sine alieno  
 quomodo ultimum & necessarium vitae terminum

Quale es  
 rit studium

## F L O R E S

non expectem, sed ipse mecum quo uisum erit, pro-  
fugiam. Deos uirum rogo & salutem. Si mo-  
ri placuit, hic mortis est fructus, optare desinere.

Hæc mi Lucili tractemus, his formemus animum.

Hæc est sapientia: Hoc est sapere, non disputatum-  
culis manibus, subtilitatem uanissimam agitare.

Tot quæstiones tibi fortuna imposuit, nondum illas  
soluisti. Iam cauillaris. Quam stultum est, cum sig-  
num pugnae acceperis, uentilare. Remoue ista luxu-  
rie arma, decretorijs opus est. Transcurramus so-  
lertissimas nugæ, & ad illa quæ nobis aliquam opẽ

sunt latura, properemus. Nemo qui obstetricam par-  
turienti filia solatus acersit, edictum & ludorum  
ordinem perlegit. Nemo qui ad incendium domus

suae currit, tabulam latronum perspicit, ut sciat  
quomodo alligatus exeat calceus. At me Hercules

omnia tibi undiq; nuntiantur, & incendium domus,  
& periculum liberorum, & obsidium patriæ, & bo-  
norum direptio. Adijce istis naufragium, motusque

terrarum, & quicquid aliud timeri potest. Inter  
ista districtus rebus nihil aliud quàm animum oble-

ctantibus uacat. Quid inter sapientiam & sapere  
interstit inquiris? Nodos noctis ac soluis, tanta mole

impendente capiti tuo. Non tam benignam ac libe-  
rale tempus natura nobis dedit, ut aliquid ex illo us-  
cet perdere, & unde quàm multa etiam diligentissi-

mis pereant. Aliud ualido sua cuique abstulit, aliud  
suorum, aliud necessaria negotia, aliud publica ocu-  
pant.

In com-  
mune  
daute  
nostra.

fructus  
mortis

S E N E C A E.

puerunt. Vitam nobiscum diuidit somnus, & hoc tempore tam angusto & rapido, & nos auferente, quid iuuat maior em partem mittere in uauum? Adijce nunc, quod assuescit animus delectare potius, quã sanare. Et Philosophiam oblectamentum facere, cum remedium sit. Inter sapientiam & sapere quid intersit nescio. Scio mea non interesse, sciam ista, an nesciam. Dic mihi cum quid inter sapientiam, & sapere intersit didicero, cur potius inter uocabula me sapientie detines, quã inter opera? Fac me fortior em, fac me securior em, fac fortuna parem, fac superior em. Possum autem superior esse, si dixero omne quod discas. Vale.

Tempus nostrum pretiosũ.

EX EPISTOLA CXIX.

Sua satius est mala quã aliena tractare, se ex-  
cutere, & uidere, quã multarum rerum candidatus  
sit, & non suffragari. Hoc est mi Lucili egregium,  
hoc securum ac liberum, nihil petere, & tota fortune  
comitiã transire. Libet ergo hæc in uiam scribere, &  
hanc integram semper egerere materiã, circumspici-  
entibus tot milia hominum inquieta, qui ut aliquid  
pestiferi consequantur, per mala nituntur in malum,  
petuntq; mox fugienda, aut etiam fastidienda. Cui  
enim affecto satis fuit: quod optanti nimium uide-  
batur? Non est ut æstimant homines, auida felici-  
tatis, sed pusilla. Itaque neminem satiat. Tu ista  
credis exarsa quia longe ab illis iactas. Ei nero qui

Mala nostra iudicanda.

FLORES

ad illa pervenit, humilia sunt. Mentior nisi adhuc  
 quaerit ascendere. Istud quod tu summū putas, gradus  
 est. Omnes autem male habet ignorantia veri, tanquā  
 ad bona feruntur decepti rumoribus. Deinde mala esse,  
 aut inania, aut minora, quam speraverint adepti,  
 ac multa passi vident, maiorq; pars miratur ex inter-  
 uallo silentia.